
jornal da cidade • edição 2056 • 22 de Janeiro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 080/2019.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). PEDRO HENRIQUE FERRAREZE BONATTI, ocupante da Função do Cargo de 
MOTORISTA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Transporte Escolar, pela Autarquia Municipal 
de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 23 de dezembro de 2019 à 21 de 
janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 22 de janeiro de 2020, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos deze-
nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 081/2019.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). MARCOS LUIZ MOURA, ocupante da Função do Cargo de TEC. LIC. EDUCAÇÃO 
FÍSICA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 de maio de 2014, regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Esportes, pela Autarquia Municipal de Educação, 
entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 13 de dezembro de 2019 à 11 de janeiro de 2020, 
devendo retornar em sua atividade no dia 12 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servi-
dores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 082/2019.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão 
Presencial nº 01/2020 com objeto:    CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA EM 
MATERIAIS ELETRICOS PARA USO NO PROLONGAMENTO DA REDE ELETRICA NA AVENIDA J. 
ALVES BENTO DE LIMA. edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.
alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 
ou ainda pelo e-mail: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas das Leis 
Complementares 123/2006 e 147/2014.  Alvorada do sul-PR, 21 de janeiro de 2020. Roberes Rivelino 
da Silva- decreto 02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10/2020
Processo dispensa nº 3/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA PREMIUM PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO, INCLUINDO 
MÃO DE OBRA E PRODUTOS QUÍMICOS PARA LIMPEZA DA QUADRA DO GINÁSIO DE ESPOR-
TES LUIZ CANHIM
 VALOR: R$-7.500,00 Sete Mil e Quinhentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        6130          23.003.27.812.0016.2051             0 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 21/01/2020 – ATÉ   19/04/2020
 DATA DA ASSINATURA: 21/01/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,21/01/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  11/2020
Processo dispensa nº 4/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, ESPECIALIZADA EM SEGURO DE 
VEÍCULO,  SEGURO TOTAL (COBERTURA COMPREENSIVA) PARA O VEÍCULO FIAT – GRAND 
SIENA ATTRACTIVE, QUE COMPÕE A FROTA DE VEÍCULOS MUNICIPAL.
 VALOR: R$-1.682,98 Um Mil, Seiscentos e Oitenta e Dois Reais e Noventa e Oito Centa-
vos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2920          16.001.08.243.0008.6026             0 3.3.90.39.69.03        Do Exercício
 DURAÇÃO: 21/01/2020 – ATÉ   20/06/2020
 DATA DA ASSINATURA: 21/01/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,21/01/2020

PORTARIA Nº. 024/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017/2018, ao (a) 
Servidor (a). VERA LUCIA APOLINARIO SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 13 de janeiro de 2020 à  11 de fevereiro de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 12 de fevereiro  de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). SUELI DE FATIMA DUGOLIN PEREIRA, ocupante da Função do Cargo de AU-
XILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de 
maio de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Gerais, pela 
Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 23 de dezembro 
de 2019 à 21 de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 22 de janeiro de 2020, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 085/2019.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). ANDREIA LOPES DA PENHA, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMI-
NISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Educação Infantil, pela Autarquia Municipal 
de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 18 de dezembro de 2019 à 16 de 
janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 17 de janeiro de 2020, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
Pregão Presencial nº 002/2020

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pre-
gão Presencial nº 002/2020.
 A retificação se deu com a correção do Item 1.1 e dos subitens 11.1.2, 11.2, 11.2.1, 11.2.2 
e 11.12 no Edital.
 O edital com as referidas modificações pode ser acessado no Endereço Eletrônico: 
 http://177.23.63.131:8080/portaltransparencia/
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas. 
 Florestópolis, 21 de janeiro de 2020. 

Devanir de Abreu
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 008/2020
Pregão Presencial nº 003/2020

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 03/02/2020 às 14 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 008/2020 na modalidade de Pregão Presencial n. 
003/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa para prestação de serviço de arbitragem 
em campeonato de futebol amador do município de Florestópolis – Pr.
 Valor Total Máximo: R$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais).
 FLORESTÓPOLIS, 21 de janeiro de 2020.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ADÃO LOPES DE ANDRADE – ME.
 CNPJ: 84.900.356/0001-71.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE REPAROS NO COM-
PACTADOR DE LIXO DO CAMINHÃO COLETOR DE LIXO ORGÂNICO DO MUNICÍPIO.
 VALOR: R$ 15.808,00 (QUINZE MIL OITOCENTOS E OITO REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, II, LEI 8666/93.
 VIGÊNCIA: ATÉ 21/07/2020.
 DATADO DE: 21/01/2020.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos expostos no procedimento administrativo nº 009/2020, da 
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, RA-
TIFICO a Dispensa de Licitação para Aquisição de reagente DPD destinado ao controle de qualidade 
da água para abastecimento público distribuída pela SANEPAR e celebração de contrato com Higitech 
Comércio de Produtos para Higiene Profissional LTDA - EPP, pelo preço total de R$ 1.099,50 (Mil e 
Noventa e Nove Reais e Cinquenta Centavos).
 Florestópolis, 21 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos expostos no procedimento administrativo nº 010/2020, da 
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação para Contratação de empresa para realização de reparos no com-
pactador de lixo do caminhão coletor de lixo orgânico do município e celebração de contrato com ADÃO 
LOPES DE ANDRADE - ME, pelo preço total de R$ 15.808,00  (Quinze Mil Oitocentos e Oito Reais).
 Florestópolis, 21 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

Decreto  nº 152/2019 de 02/12/2019 
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras  providências. 
 O Prefeito Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, no  uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas  pela Lei  Orçamentária nº 1489/2018 de 21/12/2018. 
 Decreta
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Extraordinário, no Orçamento  Ge-
ral do Município, no valor de R$ 1.624.400,00 (um milhão seiscentos e vinte e quatro mil  quatrocentos 
reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

   

 

 
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o   
provável  Excesso de Arrecadação verificado na(s) receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo  43, § 1º, 
Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64: 
    Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação  abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 
 Redução 
 


